PŘÍLOHY

I.

2. 8. 1625, Haag

Bedřich Falcký Rafaelovi Leszczyńskému: Doporučuje mu svého bývalého komořího Jiřího Karlíka z Nesetic, který se odebírá se svou rodinou do emigrace.

(Archiwum Czartoryských v Krakově, rkp. č. 367, str. 114, soud. přepis.)

²⁸ Rafael Leszczyński Albrechtovi z Kolovrat, českému vicekancléři, 24. 12. 1635 (Archiwum Czartoryských, rkp. č. 367, str. 72): Dovolává se starých smluv mezi královstvím českým a polským („prisca inter inclitya Polonorum ac Bohemorum regna illisque annexas provincias compactata“).

²⁹ K tomu Archiwum Państwowe v Gdańsku, rkp. Elbląskie a vlastnoruční poznámka J. A. Komenského v rkp. Album cui nomina e virtutis et eruditionis civitate orta 1646 (Biblioteka Tow. nauk. v Toruni): Haec pauca praestantissimo dno Petro Schönwaldo in sui memoriam reliquit Johannes Amos Comenius Elbingae 5. junii a. 1646.

Fridericus dei gratia rex Bohemiae, comes palatinus Rheni, s. rom. imperii princeps elector, dux Bavariae, marchio Moraviae, dux Silesiae et Lucemburgi, marchio utriusque Lusatiae illustri et magnifico domino Raphaeli Leschinski, comiti de Leschno, palatino belzensi, amico nobis sincere dilecto salutem et omne bonum. Inter caetera mala, quibus respublica christiana nunc temporis maxime affligitur, non ultimo sane loco adnumerandum venit, quod orthodoxae religionis ac patriae libertatis assertores vix reperiant solum, ubi ab hostium saevitiâ tali pedem figere et commorari queant. Tanta calamitatis non modo testis, sed etiam particeps factus est strenuus Georgius Carlick de Neseticz, consiliarius noster fidelis dilectus, qui omnibus suis fere bonis exutus unâque cum uxore et liberis in exilium pulsus asylum et auxilium apud exteros quaerere cogitur. Cum igitur christianae charitatis officium efflagitet, ut huiusmodi afflictorum habeatur ratio nec de benevolo vestro erga eos animo dubitemus, Dnem V. etiam atque etiam rogamus et obtestamur, ut praedictum Georgium Carlick ad ipsius requisitionem consilio et ope sublevare dataque occasione ad meliorem fortunam promovere velit. Quodsi, ut ipse sibi omnino persuasum habet, hae litterae nostrae aliquod apud Dnem V. ponderis obtinuerint, erit id nobis gratissimum. Is vere hoc devinctus beneficio debitam vobis gratiam quibuscunque poterit servitiis referre studebit. Nos autem Dnem V. divinae protectioni commendantes eandem de benevolentia nostrâ certam et securam esse ac manere volumus. Dabantur Haga 2. augusti 1625. V. Dnis benevolus Fridericus.

Illustri et magnifico dno Raphaeli Leschinski, comiti de Leschno, palatino belzensi, amico nobis sincere dilecto.

II.

10.—20. 8. 1625*, Kolín n. Spr.

Adam z Budova (syn Václava z B.) Rafaelovi Leszczyńskému: Žádá o pomoc v emigraci pro sebe i rodinu. Dovolává se památky svého otce.

(Archivum Czartoryských, rkp. nr. 367, str. 117/8, soud. opis.)

Illustrissime domine, dne et patrone summâ observantiâ colende. Mirabitur illma Dom. V., cum manum hanc videbit, nomen leget. Quid mihi tecum? Inquiet, quem de facie non novi, de quo auditione et sermone parum accepi? Fateor quidem audaciam meam stimulos mihi et animum ad descriptionem hanc addidisse et nunc primum epistolâ hâc illmam Dnem V. adfari. Sed diu est, quid illmae Dnis V. humanitas, pietas erga religionis causâ adflictos, facta heroica et tempora nostra animum meum illmae Dni V. devinxerunt. Tempora quidem haec tenebrosa sunt et turbida, quam grave et diuturnum exilii onus non iam libet edissertare. Ipsum fere quinquenium est, ex quo patriâ per iniuriam pulsi bonorum ac fortunarum naufragium fecimus. Imo si quid (quod exiguum) ex illo, ut sic dicam, incendio

* Zde i v některých dalších listech se uvádí dvojí datování. Je vidět, že čeští protestanté užívali někdy starého kalendáře i gregoriánského.

boemico exportavimus, illud tamen omne temporis diuturnitas et rei familiaris gravitas absumpsit. Me, qui cum aliis deo, regi, patriae fidelibus conscientiam ac fidem deo et regno datam potius servare quam hostium tyrannidi adstipulari ac idcirco lubens volens omnia ferocissimorum centaurorum ferociae relinquere malui, me, dico, adeo clades illa adfligit adfligitque cotidie, ut cum uxore dolente et vagientibus infantulis pene ad incitas redigar. De parente meo (sine instantiâ et ambitione scribo), quam egregiam et sinceram, quâ consulendo, quâ iuvando patriae inprimis vero ecclesiae praestiterit operam, postera loquetur aetas, utpote qui sanguine suo intrepide et constanter effuso id obsignavit. De illa Dne V. quoniam idem apud nos melior fama dixit, columnam scilicet, asylum et portum esse miserorum, non dubitavi (quamvis non sine rubore) attenuatâ et atritâ re familiari meâ ad benignitatis et beneficentiae fontes illae Dni V. recurrere. Non exhausturus eos, sed si tantum gratiae favoris et commiserationis possim obtinere, petiturus auxilium, id est aliquam pecuniae summam mutui nomine, ne cum iis, quos natura mihi voluit carissimos, sub hâc exilii mole penitus concidam et contabescam. Deus, spero, post tot nimbos et procellas in desideratissimum patriae portum nos collocabit, ubi non tantum aere hoc alieno lubens me exolvam, sed omni vitae tempore grande hoc beneficium gratâ memoriâ cum omnibus meis recolere non desinam. Haec paucula expressit mihi fiducia humanitatis et pietatis illae Dnis V. et praesens temporum angustia. Benigne igitur interpretetur et ab eo profecta sciat, qui est et manebit illae Dom. V. observantissimus et addictissimus Adamus baro de Budova etc., s. regis Bohemiae cubicularius et consiliarius. Coloniae ad Sprevam 10./20. augusti a. 1625.

III.

8.—15. 4. 1627, Gdańsk

Adam z Budova Rafaelovi Leszczyńskému: Sděluje další zprávy a prosí také dále o pomoc.

(Archiwum Czartoryských, rkp. nr. 367, str. 137/8, soud. opis.)

Illustris ac magnifice domine, dne et patrone summâ et debitâ observantiâ colende. Postquam intellexeram â dno Karlik proficiscente cum dno Kochansky in Poloniam, quod et finem illae Magnificentiae V. tangent sine omni dubio eiusdem et manus exosculaturi, nonquidem sine singulari invidia (ut qui eandem felicitatem ex animo et mihi exoptarem, tum minime tamen debui) tam commodam occasionem negligere, quin non tam per eos, quod ex nomine meo facere ambo promiserunt, quam per quales quales hasce literulas offerendo ac praemittendo illae Magn. V. servitia mea officiosissima simul et gratiae et favori eius me meosque porro recommendarem, in memoriam revocans (utinam summa mea necessitas ita non urgeret) meam non semel iteratam petitionem, ut et illam Magn. V. tam benignam per nobilis. dnum Schlichtingium et rev. dnum Gratianum factam erga me declarationem, cuius nunc de novo repetendo molestiam creare illae Magn. V. nolo. Ipsi igitur, inprimis autem dnus Karlik, au-

thentici testes meae miseriae erunt. in quibus extremitatibus cum uxore et liberis verser et ad haec eo in loco, ubi etiam merae sunt querelae et lamentationes, suppliciter atque, quantum fieri potest, summâ cum observantiâ illmam Magn. V. rogans, cum sustentamentum illud ita gratiose ab illmâ Magn. V. nobis destinatum hûc Dantiscum tanto rerum turbine devenire nequeat, si forte Turonium* aquâ deferri et apud aliquem bonum virum consilio dni Johannis Turnovii** pro interim deponi posset, quousque ipse de aliquo medio huc procurandi cogitarem. Commitens haec tamen omnia voluntati et dispositioni illmae Magn. V., cuius gratiae, favori et benevolentiae me totum recomendo ut et uxor mea illmae dnae conjugi eius, nihil magis exoptans quam occasione aliquâ digna praestare servitia et aspectu et gratiâ eiusdem dignari. Permanens ego cum omnibus meis, quoad vixero. Illmae et magn. Dnis V. ad servitia paratissimus et observantissimus Adamus baro de Budowa. Dantisci 8.—15. april a. 1627.

Illustri ac magnifico dno, dno Raphaeli Leszczyński, comiti de Leszno, palatino belzensi etc., dno et patrono summâ et debitâ observantiâ colendo.

IV.

5. 4. 1629, Lešno

Adam z Budova Rafaelovi Leszczyńskému: Piše o rodinných těžkostech a odevzdává se znovu do jeho ochrany.

(Archiwum Czartoryských, rkp. nr. 367, str. 163/9, soud. opis.)

Illustrissime et magnifice domine dne palatine et patrone summâ et debitâ observantiâ colende. Ante triduum ad illustrem Magnitudinem V. per Cosaeum scripseram. Nunc quia ipse dnus de Ruppa* ei se confert, plenius adhuc per eundem me gratiae et clementiae illustr. Magnif. V. insinuare debui. Et. quidem ex animo doleo, quod unâ tam commodâ occasione excurrere non valeam. Verum ipse illustr. Magnif. V. authentice referre poterit, quae misera mea meorumque conditio sit, testabitur et ipsius solius non insimilis. Deduxi dominam matrem meam septuagenariam et ultra admodum valetudinariam satis difficulter hûc Lesznam, de cuius restitutione et ipsi medici desperant, intumescere enim iam ab utroque latere incipit et signa hydropis produntur, ut certe metuam vitae terminum, nisi deus intervenierit, vix iam fore longiorem nec sciam, quam tuto eam derelinquere debeam. Nil minus, quia spacio unius anni cum dimidio non amplius quam sex septimanas, uxorem meam videre mihi etiam contigit, tum cogar cras deo volente ad eam summis angustiis constitutam iter meum dirigere. Interea quemadmodum proxime sic et porro ad clementiam et gratiam illustr. Magnif. V. tanquam ad asylum confugere non intermitto, humiliter ac ob-

* Toruń, město na dolní Visle.

** Jan Turnovský, synovec proslulého člena jednoty bratrské Šimona Theofila Turnovského (1544—1608), též přední člen jednoty, dlící v emigraci v Polsku.

* Václav Vilém z Roupova, nejv. kancléf z doby vlády Bedřicha Falckého.

servanter rogo, ut consilio et auxilio suo gratiose nobis (cuius miseriae proinde in dies augentur) succurrat et illustris Magnif. Vra monstret viam ad evitandum quotidie instans Turoni** a Sveco majus periculum, cum quo induciae factae ad tres menses dicuntur. In summâ in gratiam et clementiam illustris Magnif. Vrae me penitus repono et post deum unice confido, ut in locum aliquem modo tuto devenire possim, praesertim cum et uxor mea demum e morbo illo diuturno ac continuo reviviscere quasi incipit, prius tamen expetente et urgente ita dominâ matre percuperet pro interim sola tantum, cum tam prope est Lesznae, eam, quam a novem annis non vidit, invisere et adhuc, antequam e vita excederet, ipsi valedicere, ut et imprimis exiquum illud, quod expectamus post illam, in omnem casum procurare, quâ de re fusio rem relationem dnus de Ruppâ illustri Magnif. Vrae faciet. Deus optimus max. tueatur et conservet illustrem Magnif. Vram praepotenti dexterâ suâ hancque gratiam nobis largiatur, ut valeamus gratiam in nos collatam aeternâ memoriâ recolere et perpetuis servitiis ac officiis nostris demereri, gratiosam resolutionem Turoni*** summo desiderio expectabo. Dabam Lesznae 5. aprilis anno 1629.

Illustris Magnificentiae Vestrae ad officia humillimus et promptissimus omni observantiâ paratissimus Adamus baro de Budowa.

V.

18.—28. 2. 1631, Elblag

Ladislav Velen z Žerotína Rafaelovi Leszczyńskému: Vzpomíná na styky z mládí a prosí o pomoc.

(Archiwum Czartoryských, rkp. nr. 367, str. 190, soud. opis.)

Monseigneur, l'asseurance que j'ay de la continuation de votre affection qu'il Vous a pleu me porter en ma jeunesse tant à Heidelberg qu'en Italie à Florence me donne l'hardiesse de vous importuner de ce peu de lignes par l'occasion du porteur de la presente qui est aussi un des ceux qui exulent à cause de la religion et qui desire s'employer es occasions pour la patrie. C'est pourquoy m'y trouvant obligé aux semblables gens de mon pays, j'ay fasché de l'accomoder et vous supplier puis qu'il a enscore des-sous vostre protection sa femme et ce peu qu'il possède de vouloir l'assister et fournir de quelque chose necessaire à la sustentation de sa vie affin qu'il puisse estre desfravé et retourner avec les barques qui portent vostre blé et courent sur les rivières tantost ca tantost la en grand quantité. Ce que fairez en cecy pour luy, dieu le recompensera infailliblement et moy pour ceste nouvelle faueur me confesseray non moins vostre redouable que monseigneur vostre très humble et très volontaire serviteur Ladislaus Welen baro de Zerotin. D'Elblinque ce 18./28. february 1631.